別紙

■京都府環境を守り育てる条例施行規則及び京都府土砂等による埋立て等の規制に関する

条例施行規則の一部改正について

土壌環境基準等（以下「環境省告示等」）において引用されている日本産業規格（JIS）K

0102（工場排水試験方法）が、令和６年 10月 21日、JIS K 0101（工業用水試験方法）と統

合され、新たに JIS K 0102（-1，-2，-3，-4，-5）（工業用水・工場排水試験方法）の５部

編成の規格群として分冊化されました。これを受け、環境省告示等についても令和７年３月

31日付けで改正されました。（令和７年４月１日から適用）

京都府環境を守り育てる条例施行規則では、JIS K 0102を引用しており、また京都府土

砂等による埋立て等の規制に関する条例条例施行規則（以下、「土砂条例施行規則」という。）

については、埋立基準の測定方法に土壌環境基準（平成３年８月環境庁告示第 46 号）の規

定を引用していることから、下記のとおり改正することとしました。

〇JIS 分冊化イメージ

記

１ 一部改正の内容

(1)  京都府環境を守り育てる条例施行規則

・下表の規格番号（JIS K 0102）が引用されている箇所について新たな規格番号へ改正。
該当箇所 箇 所 数

規則別表第４
１ ばい煙に係る規制基準
(3)有害物質に係る規制基準

備考６
（測定方法の表）

15箇所

４ 汚水に係る規制基準（その２） 備考 13 １箇所

規則別表第５ （地下浸透禁止物質） 備考１ １箇所

  ・過去の衛生試験法改正（カタカナ表記の変更）を反映。

  ・すべての規格番号のアルファベット、ハイフン及びスペースについて、環境省告示に

合わせ、半角から全角に改正。

(2)  京都府土砂条例施行規則

・改正された土壌環境基準に準ずるよう、別表第１（埋立基準）を見直し。

２ 施行期日

   令和７年７月４日